
 

STUDIO CANTONI 

CIRCOLARE PER LA CLIENTELA 

N. 47 DEL 27.07.2022 

 SOSPENSIONE FERIALE ESTIVA 

Termini processuali e scadenze tributarie 
 

Il mese prossimo vi sarà la sospensione feriale per il contenzioso, anche quello di natura tributaria, 

come stabilito dall’articolo 1 della legge n. 742/1969, secondo il quale i termini di natura proces-

suale sono sospesi di diritto dal 1° al 31 agosto di ogni anno e riprendono a decorrere dalla fine 

del periodo di sospensione. 

La sospensione coinvolge tutti i termini riguardanti gli adempimenti processuali: 

- il termine per la proposizione del ricorso (60 giorni dalla data di notifica dell’atto impu-

gnato. Nel caso in cui il decorso del termine abbia inizio durante il periodo di sospensio-

ne, l’inizio stesso è differito alla fine del periodo, se, invece, il termine comincia a decor-

rere prima dell’inizio del periodo di sospensione, rimane sospeso nel corso del periodo fe-

riale per ripartire alla fine dello stesso. 

- il termine per la costituzione in giudizio del ricorrente (30 giorni dalla proposizione del 

ricorso; 

- il termine per la costituzione in giudizio della parte resistente (60 giorni dalla notifica del 

ricorso; 

- i termini di impugnazione delle sentenze (60 giorni dalla notifica o, in mancanza, 6 mesi 

dalla pubblicazione della sentenza; 

- i termini per il deposito di documenti, di memorie e di brevi repliche (rispettivamente 20, 

10 e 5 giorni liberi prima della data di trattazione).  

La sospensione riguarda anche i termini operanti nell’ambito del reclamo/mediazione (in partico-

lare, il termine di 90 giorni dalla data di notifica del ricorso entro il quale deve concludersi la pro-

cedura). 

La sospensione, invece, non riguarda la notifica degli avvisi di accertamento, degli avvisi di liqui-

dazione e delle cartelle di pagamento da parte dell’Agenzia e le fasi cautelari del processo. 

Sospensione di adempimenti e versamenti 

A questa sospensione si affianca quella relativa agli adempimenti e versamenti riguardanti le sca-

denze tributarie che prevede un periodo “feriale” dal 1° al 20 agosto di ogni anno. 

Infatti, gli adempimenti fiscali e il versamento dei tributi mediante F24, da eseguire nel periodo 

compreso tra il 1º e il 20 agosto di ogni anno, possono essere effettuati entro il giorno 20 dello 

stesso mese, senza alcuna maggiorazione. 

Quest’anno, peraltro, il 20 agosto è sabato, quindi l’ultimo giorno utile diventa il 22. 



 

Per quanto riguarda le rate della rottamazione-ter e del saldo e stralcio scadenti il 31.07.2022 do-

vranno essere versate entro e non oltre l’08 agosto pena la decadenza dal beneficio della sanatoria. 

 

Attività INPS 

Dal 25 luglio al 31 agosto 2022 l’Inps sospenderà le proprie attività relative alle note di 

rettifica, le diffide di pagamento e la trasmissione dei carichi all’Agente della riscossione, 

ad esclusione delle questioni prossime alla maturazione dei termini di prescrizione. 

Tra le attività sospese dell’Istituto vi rientra anche quella relativa all’elaborazione delle 

richieste per la verifica della regolarità contributiva (DURC). 

 

Con la speranza di aver fatto cosa gradita, porgo 

Cordiali saluti 

Avv. Loreta Bianco 


